Indicação Nº 1980/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de brinquedotecas
adaptadas nas escolas municipais de
Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de brinquedotecas adaptadas nas escolas municipais de
Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inclusão educacional é um direito fundamental assegurado por lei, e o
ambiente escolar precisa ser cada vez mais preparado para garantir o pleno
desenvolvimento de todas as crianças. Nesse contexto, as brinquedotecas
adaptadas são espaços fundamentais para promover o aprendizado por meio do
brincar, favorecendo o desenvolvimento cognitivo, motor, afetivo e social de
forma lúdica e acessível.

As brinquedotecas adaptadas oferecem materiais e brinquedos pensados
para atender às diferentes necessidades das crianças, inclusive aquelas com
deficiência física, visual, auditiva, intelectual ou com transtornos do espectro
autista. Além disso, esses espaços contribuem para a socialização e a
construção de uma cultura de respeito à diversidade.
Investir em brinquedotecas é investir na qualidade do ensino, na inclusão e na
cidadania. É também proporcionar um ambiente mais acolhedor e estimulante
para todas as crianças, garantindo igualdade de oportunidades e apoio ao
processo de aprendizagem.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

90
0-

0J
8U

-V
Z

06
-2

6H
Z

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo para
sua efetiva implantação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

90
0-

0J
8U

-V
Z

06
-2

6H
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=29000J8UVZ0626HZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2900-0J8U-VZ06-26HZ

In
di

ca
çã

o
N

º
19

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
6/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

90
0-

0J
8U

-V
Z

06
-2

6H
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=29000J8UVZ0626HZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 29000J8UVZ0626HZ
		2025-04-22T10:09:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura